
THE PORTS ORDER No .15 OF 1983 

To Bri,end berthing dues payable by vessels berthing at Vila or Luganville. 

IN EXERCISE of the powers conferred by section 31 of the Ports Joint Regulation 
No. 12 of 1957, I hereby make the following Order:-

REPEAL OF ORDER NO. 91 OF 1981 
1. The Ports Order No. nof 1~1S1 is repealed. 

BERTHING DUES 
2. Every vessel berthed at Government Wharves at Luganville or Port Vila, 

other than vessels ,of wa'r of every nationa~1ty. shall pay the following 
dues; -

Berthing dues 

(a) 150' vatu per meter of length, per day or part 'Ulel'eof I 

(b) 

Minimum charge 5,000 vatu'; 

the rates, provided in paragraph (a:} shall be reduced by 50% in 
respect' of ' an overseaS vessel which'after obta1ning the consent of 
the customs department and the har~our Master, be,rths at a priVate 
wharf; 

(c) where an overseas vessel during a visit to 'Vanuatu after having 
first berthed at a port in Vanuatu berths a second time at another 
port in Vanuatu for ttle sole purpose of loading stevedoring, or 
handling materials, it shall pay 25% of the rates provided in 
paragraph (a); 

(d) Where an overseas vessel bert~s at a port in Vanuatu for the sole 
purpose or replenishing its supplies of water and fuel, it shall 
pay 25% of the rates provided in paragraph (a). 
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COMMENCEMENT 
J. This Order shall come into torce on the 1st day of January, 19~4. 

MADE at Port vila this ~(4\"1. \ay ot lY~3. 

Minister of 



REPUBLIQUE DE VANUATU 

ARRETE N·~OE 1963 RELATIF AUX PORTS 

Portant modification des taxes d'accostage applicables a Port-IIUa et Luganville. 

LE I'IIN ISTRE DES TRANSPORTS, 
DES COMMUNICATIONS.ET DES 
TRAVAUX PUBLICS. 

VU les dispositions de l'article 31.du Reglement Conjoint ND 12 de 1957 

A RR E T E 

ABROGATION DE L 'ARRETE ND 91 DE 1981 

1. L'arrete ND 91 de 1981 reletif a Is police des ports est abroge. 

TAXES O'ACCOSTAGE. 

2. Les navires, aut res que les b!timents de guerre, accostant un quai du dam_ina 
public a "'ert-Vila e.o LU9anvUle sent redevablas d'un. taxa calculee en fonction . 
de la longueur du navire aelon le bareme suivant I 

Taxes d'accostage 

a) par jour ou fraction de jour 
taxe minimele imposee 
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150 VT par metre 
5.000 VT • 

b) La taxe vises a l'alineaa) eat rsduite ds 50% pour·les navires strangsrs 
accostant un quai privs apres avail' obtsnu l'autoriaation du.ssrvics des 

Doual'lBB et du capitaine. de Port. 

c) Les navires strangsrs qui, au· CaUl's d'un m3ma voyage, viannent pour une 
aaconds fois, 11 quai dans un port vanuatuan B ssule fin ds charger du 
ma.t8riel d'scconage au de msnutsntion, ns sont rsdsvables que de 25% 
de la taxe vi sse 11 l'alinea a). 

d) Les navires etrangers venant a quai dans un.port vanuatuan a seulE!-Jf.in 
de se raviteillsr an aau et an carbural'lt na sont radavablas que de 25% 
de la taxa visee a l'alin8a a). 
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ENTREE EN VIGUEUR. 

3. I-e p:resent a~rEltB entrera en vigueur 1e 1er Janvier 1984. 

fAIT a Port-Vila le 8 D~cembre 1983. 

LE MIN ISTRE DES TRANSPORTS, 
DES COMMUNICATIONS ET DES 
TRAVAUX PUBLICS. 

Albert SANDE 
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